Ofício 637/2024

De: VVagner G,

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 14/06/2024 às 11:22:57

Setores envolvidos:

Ofício n° 0276/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG

111111111111111
PROTOCOLO GERAL 836/2024 Data: 14/06/2024 - Horário: 14:44

Administrativo

a)
C>
CO
r"?
a>
CO

LO
o

lo

o
o
o

o
o

.Ê
o

c)

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0276/2024/SAPL/DG
00
c°

Senhor Presidente,
LO
o

Em atenção ao Ofício n° 0276/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0092/2024 — Protocolado sob o n° 771/2024, de C•I
O

autoria do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, o qual requisita informações sobre as condições de trabalho no <,1 o
DEMUTRAN, temos a informar que os agentes participaram dos seguintes cursos: •e LI)

É o
• Curso de agentes de trânsito, realizado no período de 14 de março a 31 de maio de 2022, com carga horária

de 200h/a, ministrado por Centro Educacional DPaula Eirelli-ME, conforme preceitua a Portaria N° 94/2017 do o

CONTRAN (vide atestado de capacidade técnica);
o c

• Curso de primeiros socorros, realizado no Céu das Artes, nos dias 20 e 21 de julho de 2023, ministrado pela -Ê)o
corporação do Corpo de Bombeiros, 3° Pel. / 2 °  CIA. BM /110 BBM — Ponte Nova. a

LCE
• Foi oferecido uma atividade de circulo restaurativo, nos dias 16 e 23 de maio de 2023, realizado not

CVT/UAITEC, ministrado pelo professor Vitor Henriques Michilini, da Faculdade Dinâmica. (1,
r
5 0a)
o al
- J
O E'

2

Neste sentido, destacamos ainda que os serviços executados pelos agentes de trânsito são constantementecc
avaliados através dos sistemas de processamento, fiscalização rotativo, frequência e pontualidade.

c • rd

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição • o
para maiores esclarecimentos. o cri

O 03
• >
,--

Atenciosamente,
• t• 13

• al
< O-

i
e
d
p
!
u
n
o
i
 o
f
i
e
w
d

Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenovaidoc.com.briverificacao/2DC1-AD5E-B589-6609 e informe o código 2DC1-AD5E-B589-6609

se
ça

ie
w

!n
o

 w
in

i
1a

u6
eA

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2DC1-AD5E-B589-6609

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

V WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX-  em 14/06/2024 11:23:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Centrai de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/2DC1-AD5E-B589-6609

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
Av. João Batista Vigiano, 112, Triângulo
Ponte Nova— M.G.
CEP: 35430-140
Tel.:31 38176858
E-mail: demutran@pontenova.mg.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, para os devidos fins de prova, aptidão, desempenho e atestado de execução, que a empresa CENTRO
EDUCACIONAL D' PAULA — EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob n°05.200.681/0001-55, estabelecida a SHCGN-CR
— 712/713 — Bloco B — Loja 02, Asa Norte, Brasilia/DF — CEP 70.760-620, prestou à PREFEITURA MUNICIPAL DE
PONTE NOVA/MG, inscrita no CNPJ sob o n° 23.804.149/0001-29, por intermédio do Departamento Municipal de
Trânsito — DEMUTRAN, através do Pregão Eletrônico n° 002/2022, Processo Licitatório n° 004/2022, o Curso de
Formação e Atualização de Agentes de Trânsito, nos termos da Portaria 94/2017 — DENATRAN, incluindo todo o
material necessário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.

O curso de FORMAÇÃO DE AGENTES dividido em 9 Módulos, de acordo com o quadro abaixo:

Módulo Conteúdo Carga Horária

MÓDULO 1

Legislação de Trânsito

Conceitos e Definições;
Normas de Circulação e Conduta;
Sistema Nacional de Trânsito;
Medidas Administrativas e Penalidades;
Dados a serem observados na CNH e CLA;
Veículos;
Normas do CONTRAN e do DENATRAN
aplicadas à Fiscalização e Operação de
Trânsito.

40 h/a

MÓDULO II

Noções de Engenharia de
Tráfego e Sinalização de
Trânsito

Conceito de Mobilidade e Circulação;
Elementos da Engenharia de Tráfego;
Sinalização Viária (vertical, horizontal e
semafórica, etc.);
Fiscalização Eletrônica.

20 h/a

MÓDULO III

Legislação de Trânsito
Aplicada

o

Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito. 48 h/a

MÓDULO IV

Ética e Cidadania

Conceitos e Definições;
Ética geral;
Ética profissional;
Cidadania e trânsito.

08 h/a

MÓDULO V

Psicologia Aplicada

Conceitos e Definições;
Comunicação interpessoal;
Administração de conflitos;
Diferenças individuais;
Assertividade.

12 h/a

DEPARTAMI*1TO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
Av. João Batista Vit_titl io. 1 12, Triângulo
Ponte Nova— M.G.
CEP: 35430-140
Tel;:31 38176858
E-mail:. demutran@ponlenova.mg.gov.br

MÓDULO VI

O Papel Educador do Agente

Conceitos e Definições;
O agente enquanto educador de trânsito (observar
Art. 280 do CTB);
O auto lii:. i ifração como ato vinculado.

08 h/a

MÓDULO VII

Língua Portuguesa

Noções Básicas de Comunicação:
Oral
Escrita

08 h/a

MÓDULO VIII

Operação e Fiscalização de
Trânsito

Conceitos e Definições;
Técnicas de Abordagem;
Operação;
Fiscalização;
Integração com a engenharia de trafego.

16 h/a

MÓDULO IX

Prática Operacional

Técnicas de Abordagem;
Prática de Fiscalização;
Prática de Operação.

40 h/a

TOTAL 200 h/a

QUANTIDADE DE ALUNOS 14

Curso de ATUALIZAÇÃO DE AGENTES DE TRÂNSITO, de acordo com o quadro abaixo:

Módulo Conteúdo Carga Horária

MÓDULO I

Legislação de Trânsito Aplicada

Atualizações normativas pertinentes a área da
fiscalização

12 h/a

MÓDULO II

Ética e Cidadania

Ética profissional, Cidadania e Trânsito 04 h/a

MÓDULO III

Operação e Fiscalização de "
Trânsito

Atualizações: Técnicas de Abordagem;
Operação; Fiscalização; Integração com a
engenharia de tráfego

16 h/a

TOTAL 32 h/a
,J

QUANTIDADE DE ALUNOS 10

Registra-se ainda, que as prestações dos serviços acima referidos apresentam um ótimo desempenho técnico e
operacional, tendo a empresa, cumprido fielmente com suas obrigações e nada constando que a desabone técnica e
comercialmente, até a presente da(,a. Ministraram o curso os profissionais docentes, Juarez Marinho do Nascimento e
Paulo de Souza Kanaan.

Ponte Nova, 09 de janeiro de 2023

Vanise Maria Santos Teixeira
Diretora de Mobilidade Urbana

CREA MG 69.416/D